Bu çabada, bir anlamda süje-obje
ilişkisinden öte bilginin vakıaya tetabukuna önem verildiği dikkate
alınırsa insanın hem anını hem de geleceğini inşasında kurucu bir
unsur olan tarihin ve dahi onu da aşan gaybın sistemli bir şekilde
bilgiye konu edilmesi önemli bir noktadır.7 Nitekim böyle bir çabayı
Ebû Mansûr Muhammed el-Mâturîdî’nin (ö. 333/944) bakış açısın-
da görmek mümkündür. Zira o, haberi başlı başına bir bilgi kaynağı
şeklinde ele alarak vahyi de temel bir bilgi vasıtası kılmaya çalışmış
veya en azından tartışmaya açmıştır.8 Vahyin Hz.

Bununla birlikte İmam Mâturîdî’nin kendisine kadar ula-
şan birikimden de faydalanarak bu konuyu sistematik olarak açıklamaya çalışan ilk
âlim olduğunu ifade etmek mümkündür. Konuya ilişkin geniş bilgi için bkz. Özcan,
Mâtüridî’de Bilgi Problemi, ss. 29-37.

13 Bu noktada Ebu Bekr Muhammed el-Bâkıllânî (ö. 403 / 1013), bütün türevleriyle
hâdis bilginin, hâsıl olan kişide yaratılmış olduğuna ayrıca bir vurgu yapmaktadır.
Bkz. el-Bâkıllânî, Kitâb-u Temhîd, ss. 30-31. Böyle bir vurgunun öncelenmesinde de
onun kelâm sistemine hâkim olan “fâil-i muhtar Tanrı” kavramı olsa gerektir.

Yûsuf es-Senûsî, Şerhu’l-Mukaddimât, thk. Nizâr Hammâdî, 1. bs., (y.y.:
Mektebetu’l-Meârif, 2009), s. 165 vd. Böylece insanın eşyaya dair faaliyetinin bilgisel
anlamda keşfedilmesi ve eylemsel anlamda da ahlâkî bir tavrın ortaya konulması te-
mellendirilmektedir. Buna karşın Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn İbn Teymiyye (ö.
728/1328), örneğin mantığı temel alanların “tanım”a ilişkin bakış açılarını, bir nev’i
varlık ile insanda hâsıl olan bilgiyi özdeşleştirdiklerini ihsas ederek eleştirmektedir.
Bkz. Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn İbn Teymiyye, Kitâbu’r-Red ale’l-Mantıkiyyîn, thk. Ab-
dussamed Şerefu’d-Din el-Kebtî, Beyrut: Müessesetu’r-Reyyân, 2005, ss. 49-61. Hâl-
buki Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) özellikle “delilin butlânı
medlûlün butlânını gerektirmez” mantığıyla mukaddemen bahsedilen bakış açısını bir
adım daha ileri götürmesi, İbn Teymiyye’nin eleştirisini anlamsız kılmaktadır. Bkz. el-
Gazzâlî, el-Mustesfa min İlmi’l-Usûl, c. I, s. 384. Ayrıca bkz. er-Râzî, el-Mahsul fî İlm-i
Usûli’l-Fıkh, c.

Diğer taraftan insanı yanlışa götü-
ren sebeplerin ise bu bilgi vasıtaları değil, bu vasıtaların yanlış kul-
lanımı ve ortamda görülen çeşitli engellerden kaynaklandığı ifade
edilir.26

Alet ilmi olarak mantık, el-Gazzâlî’yle (ö. 505/1111) birlikte
kelâm ilminin vazgeçilmez unsuru olmuştur.27 Bilginin kaynağının
ve hakikat değerinin doğruluk payına göre mantıkta kullanılan
önermelerin yakîniyyât, meşhûrât, müsellemât, makbûlat, zannîyât,

22 Müslüman filozoflar, vahyi bir bilgi kaynağı olarak kabul etmekle birlikte onu kelâm-

Hadîs ilminde ise kendisine kadar ulaşan her bir rivayet zinci-
rinde yalan söylemeleri mümkün olmayan birçok kimse tarafından
Hz. Peygamber’den rivayet edilen sözü nitelemek için kullanılır.36
Ebû Bekr Ahmed el-Beyhakî (ö. 458/1066) bu anlamdaki haberi
“haber-i âmme”, âhâd rivâyetleri de “haber-i hâsse” şeklinde sınıf-
landırmaktadır.37 Haddi zatında bir hadîsin “tevâtere” kelimesiyle
birlikte kullanılması, söz konusu rivâyetin bilgi değerini belirtmek-
ten ziyade yaygınlık veya şöhret kazanmasını ifade etmek maksa-
dıyladır.38

210; Hansu, Mütevâtir Haber (Bilgi Değeri ve İslâm Düşün-
cesindeki Yeri), s. 97. Örnek olarak bkz. İbn Fûrek, Makâlâtu’ş-Şeyh Ebi’l-Haseni’l-
Eş’arî, s. 14; en-Nesefî, Kitâbu’t-Temhîd li-Kavâi’di’t-Tevhîd, s. 120; er-Râzî, el-Mahsul
fî İlm-i Usûli’l-Fıkh, c. IV, s. 257 vd. Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025), mütevâtir kav-
ramını kullanmamakla birlikte realitenin bilgisini vermesi bakımından bu haberin ik-
tisâbi değil zarurî olduğunu belirtir. Bkz. Kâdî Abdulcebbâr, el-Muğnî fî Ebvâbi’t-
Tevhîd ve’l-Adl, thk. Mahmud Muhammed Kasım, y.y., t.y., c. XV, s. 349 vd. Bir istisna
olarak Mutezile’nin Nazzamiye fırkasının yalan üzere bir topluluğun birleşebileceği
ihtimalinden hareketle bu haberin, kesin bilgi ifade etmediği görüşü örnek olarak ve-
rilebilir. Bkz. Bozkurt, “Müslüman Kelamında Haberin Bilgi Değeri”, s. 91. Ayrıca bkz.
el-Pezdevî, Usûli’d-Din, s. 21; Tığlı, “Mâturîdî Kelâm Ekolü Çerçevesinde Kelâmî Ha-
dislerin Değerlendirilmesi”, ss. 90-91; Hansu, Mütevâtir Haber (Bilgi Değeri ve İslâm
Düşüncesindeki Yeri), s. 121. Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), mütevâtir haberden
hâsıl olanın zarûrî bilgi türünden olmadığını düşünenlerin Mu’tezile’den Ebu’l-Hüseyn
Muhammed b. Alî el-Basrî (ö. 436/1044) ve Ebu’l-Kâsım Abdullâh el-Kâ‘bî (ö.
319/931) ile Eş’arîlerden İmâmu’l-Harameyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) ve el-Gazzâlî
olduğunu belirtir. Diğer taraftan Şiî kelamcılardan Ebu’l-Kâsım Alî eş-Şerîf el-
Murtazâ’nın (ö. 436/1044) ise bu konuda herhangi bir fikir beyân etmediğini söyler.
Bkz. er-Râzî, el-Mahsul fî İlm-i Usûli’l-Fıkh, c. IV, ss. 231-232 vd.

Hansu, Mütevâtir Haber (Bilgi Değeri ve İslâm Düşüncesindeki Yeri), ss. 154-155.
47 Hansu, bu çeşidin genel veya mutlak tevâtür şeklinde kullanılmaya başlandığını ve h.

IV. asırdan itibaren lafzî kavramının yaygınlık kazandığını belirtir. Bununla birlikte h.
II. asrın sonlarında İsa b. Ebân (ö. 221/836) tarafından lafzî-ma’nevî taksiminin ilk
olarak ele alındığı ifade edilir. Geniş bilgi için bkz. Hansu, Mütevâtir Haber (Bilgi De-
ğeri ve İslâm Düşüncesindeki Yeri), ss. 103-107.

48 Bu türün icmâyı temellendirmek için kullanıldığına dair bir değerlendirme için bkz.

Haddi zatında bu haber, tüm insanların kabulü için ortak bir
zemin telakki edildiğinden tarihi veriler gibi habere konu olan her
hususta olduğu üzere Kur’an’ın ve mübelliği Hz. Peygamber’in bili-
nebilmesi açısından zorunlu bir bilgi olarak ele alınmıştır.56 Nitekim
Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025), el-Muğnî isimli eserinde bu konu-
ya geniş bir yer ayırmış ve haberin ele alınmasının temel amacının,
Kur’an’ın mu’cizliğini ve Hz. Peygamber’in nübüvvetini ispatlamak
olduğunu belirtmiştir. Zira bizden öncekilerin hallerini, özelde de
dinin temeli olarak Hz.

bir bilginin kendiliğinden oluşmasıdır.59 Diğer taraftan el-
Cüveynî’nin (ö. 478/1085) şu bakış açısı da câlib-i dikkattir: Haber
verilmesinin akabinde bilginin oluştuğu her haber mütevâtirdir.60
Buna göre uzak beldeler, geçmişteki devletler, büyük insanlar vb.
hususlar ancak bu yolla bilinir. Bu haberin kendisiyle değil aksine
adetlerin sürekliliği nedeniyle bilgi, zorunlu olarak ortaya çıkar.
Yani bu nev’î bir haber, nesiller boyunca tekrarlanarak kesintiye
uğramaksızın verildiği için bilgi zarûrî bir şekilde hâsıl olur.61 Bu-
nun dışındaki haberler, aklî bir delille veya bir mu’cizeyle destek-
lenmelidir ki o haberin doğruluğu kabul edilebilsin.62 Ayrıca
Mu’tezîlî metodolojiden etkilendiği belirtilen Şii kelâmcı Ebû Ca‘fer
Nasîrüddîn et-Tûsî (ö. 672/1274), zorunlu bilginin iki türüne işaret
eder: Müşahedeye ve âdete dayanan.63 Adette sürekliliği vurgula-
yan Tusî’nin bu bilgi türüyle kastettiği şey, Cüveynî’nin görüşüyle
benzerlik arz eder.

yen âlimler tarafından ma’nen mütevâtir kabul edilmesine kısaca
değinmek zarurîdir. Örneğin “Selefiyye’nin öncüsü Ahmed b. Han-
bel (ö. 241/855), teslimiyetçi bir anlayışla sahabe, tabiîn ve tebe-i
tabiîn tarafından nakledilen ve sahih kabul edilen âhâd haberleri
ma’nen mütevâtir hükmünde görerek, bu tür haberlerin hem akâid
hem de fıkhî ve ahlâkî konularda kesin delil olacağını kabul etmiş-
tir.”68 Ahmed b. Hanbel’e göre sünnet, Hz. Peygamber’den rivâyet
edilen sözlerdir ve bunlar, Kur’an’ın açıklayıcısıdır.69 Benzer bir
düşünceyi benimseyen İbn Teymiyye (ö. 728/1328), bu nevî haber-
lerin ilim ifade ettiğini söylemektedir.70 Bu bakımdan amelî olduğu
gibi i’tikâdî konularda da bunlar, delil olarak kabul edilmelidir.71
Onun öğrencisi Ebû Abdillâh İbn Kayyim el-Cevziyye de (ö.
751/1350) bu haberlerin Kur’an’ın tefsiri niteliğinde olduğu vurgu-
suyla aynı görüşü paylaşmaktadır.72 Aksi takdirde Kur’an; Cehmiy-
ye, Mu’tezile ve Şîa gibi bid’atçi grupların tahriflerine açık olurdu.73

Diğer taraftan Mu’tezîle’den el-Mu’temed isimli eseriyle bilinen
Ebu’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044), sahabenin icma ederek kabul
ettiği âhâd rivayetlerin, istidlâl yapılmaksızın kabul edilmesinin
zorunlu olduğunu belirtir.74 Bu görüş de genel itibariyle kelâmda
mütevâtir haberin verdiği bilginin zorunlu olduğunu çağrıştırmak-
tadır. Bundan başka Kâdî Abdulcebbâr, Ebû İshâk İbrâhîm en-
Nazzâm’ın (ö. 231/845) haberin niteliğinden ziyade bir karîneyle
desteklenip desteklenmemesine göre değer kazanacağı şeklindeki
görüşünü zikretmektedir. Buna göre haberin mütevâtir veya âhâd
olması önemli değildir. Eğer bir karineye müstenîd ise âhâd haber,

68 Kubat, “Kelâm İlmi’nin Yeniden İnşasında Hadîs’in Rolü”, s.

Yani tevâtür, söz konusu haberin ispatlanma aracıdır.
Buradan hareketle İmam Mâturîdî’nin mütevâtir haberi özellikle
Kur’an-ı Kerim’in nesilden nesile aktarımdaki mevsûkiyet bağlamın-
da kullandığı söylenebilir. Nitekim Ebü’l-Hüseyn Ahmed İbn
Râvendî (ö. 301/913-14 [?]) ile Ebû Îsâ Muhammed el-Verrâk’ın
(ö. 247/861) Kur’an’ın haber-i vâhid ile nakledildiği iddialarına bu
mantıkla karşı çıkar. Buna göre, her tabaka naklettikleri haberle
tevâtürün tüm şartlarını hâiz bir şekilde güvenilirliklerini elde et-
mişlerdir. Bu bağlamda muzaffer bir komutanın ölüm haberinin
tüm engellemelere rağmen yayılması örneği kullanılır.